
  
 

 

 

ISTITUTO  COMPRENSIVO  DI  SAN FELICE  SUL PANARO 
Viale Martiri della Libertà, 151   41038 San Felice sul Panaro (Mo) 

C.M. MOIC81900N - C.F. 82003010368  Tel. 053583768 - Fax 053585243 

moic81900n@istruzione.it – moic81900n@pec.istruzione.it    www.icsanfelice.gov.it 

 

 

          San Felice sul Panaro 

 

             

    

Oggetto: Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola – 

Competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 –  Avviso pubblico rivolto alle 

Istituzioni scolastiche statali per la realizzazione di ambienti digitali prot. 

AOODGEFID/12810 del  15/10/2015 -Asse II Infrastrutture per l’istruzione – Fondo Europeo 

di Sviluppo Regionale ( FESR )– Obiettivo specifico – 10.8 – “Diffusione della società della 

conoscenza nel mondo della scuola e della formazione e adozione di approcci didattici 

innovativi” – Azione 10.8.1 Interventi infrastrutturali per l’innovazione tecnologica, 

laboratori di settore e per l’apprendimento delle competenze chiave; Sottoazione  10.8.1.A3 – 

Codice identificativo progetto 10.8.1.A3-FESRPON-EM-2017-105 – Titolo modulo : 

Innovazione e potenziamento degli ambienti di apprendimento  

COMUNICAZIONE DA INVIARE  AI  PARTECIPANTI AGGIUDICAZIONE ( art. 76 

D.Lgs. 50/2016 )  procedura  negoziata  ai sensi dell’art. 34 del D.I. 44/2001 e  ai sensi degli 

artt. 36 e 58 del D.Lgs. 50/2016, tramite richiesta di offerta (RDO) sul MEPA per la fornitura 

di beni 

CUP :D56J15002030007 

CIG : Z96209A122 

 
  

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “ Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n.165 recante “norme generali sull’ordinamento del 

lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.li; 

VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “ Delega del Governo per il conferimento di funzioni 

e compiti alle regioni ed a enti locali, per la riforma della P.A. e per la semplificazione amministrativa; 

VISTO L’art. 32, comma2, del D.Lgs.50/2016 ( Codice dei contratti pubblici) il quale dispone che “ 

prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le Amministrazioni determinano 

di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori e 

delle offerte; 

RITENUTO adeguato esperire una indagine di mercato, ai sensi dell’art.36 comma 2 del D.Lgs. 18 

aprile 2016 n. 50, per l’affidamento della fornitura di beni ( materiale informatico); 

PRESO ATTO delle Linee guida dell’ANAC in merito alle procedure per l’affidamento diretto dei 

contratti di importi inferiori alla soglia di rilevanza comunitaria ai sensi dell’art. 36 del D.Lgs 18 aprile 

2016 n. 50; 

VISTO Il Decreto Interministeriale 1 febbraio 2001 n.44 “ Regolamento concernente le istruzioni 

generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche”; 

VISTO Il Regolamento recante criteri e procedure per lo svolgimento dell’attività negoziale del 

Dirigente Scolastico deliberato dal Consiglio d’Istituto nella seduta del 27/10/2017 – Delibera n. 43 ; 

VISTO l'avviso pubblico prot. n. AOODGEFID/12810 del 15/10/2015 del MIUR avente ad oggetto: 

Fondi Strutturali Europei - PON FESR 2014-2020 ASSE II infrastrutture per l’istruzione – obiettivo 

specifico 10.8 - "Diffusione della società della conoscenza nel mondo della scuola e della formazione e 

adozione di approcci didattici innovativi” - Azione 10.8.1 Interventi infrastrutturali per l’innovazione 

i
s
t
s
c
_
m
o
i
c
8
1
9
0
0
n
.
A
O
O
m
o
i
c
8
1
9
0
0
n
.
0
0
1
.
1
6
1
.
1
2
-
0
1
-
2
0
1
8
.
B
.
1
5
.

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)



  
 

tecnologica, laboratori professionalizzanti e per l’apprendimento delle competenze chiave. Realizzazione 

di ambienti digitali. 

VISTA la comunicazione del MIUR Prot. n. AOODGEFID/31746 del 25 luglio 2017 con la quale si 

trasmetteva la graduatoria dei progetti valutati ammissibili e autorizzati con  conseguente impegno di  

spesa su base regionale ; 

VISTA la circolare del MIUR prot. n. AOODGEFID/1588 del 13 gennaio 2016 - Linee guida 

dell'Autorità di Gestione per l’affidamento dei contratti pubblici di servizi e forniture di importo 

inferiore alla soglia comunitaria" e Allegati; 

Visto il Piano dell’Offerta Formativa per il triennio 2016-2019 regolarmente approvato dal Collegio dei 
Docenti e dal Consiglio di Istituto; 

Vista la delibera del Consiglio di Istituto nr. 50  del 15.12.2017di approvazione del Programma 

Annuale per l’E.F. 2018; 

VISTA la Nota autorizzativa  del MIUR prot. n. AOODGEFID/31746 del 25 luglio 2017 che 

rappresenta la formale autorizzazione del progetto e impegno di spesa della singola Istituzione 

Scolastica ; 

 

VISTO il proprio provvedimento prot. nr.  4225 B 15 del 06.09.2017;  

VISTA la delibera del Consiglio di Istituto nr. 31  del 06.09.2017;  

VISTO il proprio provvedimento prot. nr. 4230 B15 del 13.09.2017; 

 VISTO il proprio provvedimento prot. nr. 5756 B15 del 15.11.2017; 

VISTO il proprio provvedimento prot. 5758 B 15 del 15.11.2017 

VISTA la RDO  nr. 1813719 prot. 6266 B 15 del 11.12.2017 CODICE PROGETTO 10.8.1.A3-
FESRPON-EM-2017-105 " Innovazione e potenziamento degli ambienti di apprendimento   “; 

VISTO    gli operatori invitati : 3 (tre) individuati tramite manifestazione di interesse ; 

 

DENOMINAZIONE DITTE :  

ETIC SRL con sede legale in via XXV Aprile 1945, nr. 8/1- 41016 San Giorgio di Piano (BO) Partita IVA: 

03393431204, CF: 03393431204 

D&C Design and Consulting srl con sede legale in Via Valsugana, 4 – 30033 Noale (VE) Partita Iva 

03224600274 

ASSINFONET srl con sede legale in Via S. Pellico, 19 – 20010 Boffalora sopra Ticino ( MI) Partita 
Iva 13286770154  

VISTO  il CRITERIO DI AGGIUDICAZIONE :Offerta al prezzo più basso ai sensi dell’art. 95 comma 

4 lett.c del D.lgs.50/2016; 

VISTO l’IMPORTO A BASE D’ASTA : € 19.409,84  (diciannovemilaquattrocentonove /84 euro), 

iva esclusa per le forniture, installazione e collaudo dei beni € 426,23 (quattrocentoventisei/23 

euro) per l’addestramento all’uso delle attrezzature; 
 

CONSIDERATO  che l’Istituto Scolastico si è  riservato di procedere all’aggiudicazione del servizio 

anche in presenza di una sola offerta ricevuta e ritenuta valida; 

CONSIDERATO  che entro la data di scadenza della RDO è pervenuta una sola offerta da parte 

della Ditta : ETIC SRL con sede legale in via XXV Aprile 1945, nr. 8/1- 41016 San Giorgio di Piano (BO) 

Partita IVA: 03393431204, CF: 03393431204 
 ; 

VERIFICATO che in data odierna non sono presenti convenzioni attive in CONSIP per la presente 

tipologia di fornitura ; 

VERIFICATO che  l’offerta pervenuta risulta congrua e vantaggiosa con gli importi posti a base d’asta ; 
    VISTO il proprio provvedimento di proposta di aggiudicazione prot. 6568 B 15    del   28/12/2017 ;    

    EFFETTUATI  i controlli previsti dagli articoli 80 e seguenti del D. Lgs. 50/2016 tutti con esito regolare 
; 

i
s
t
s
c
_
m
o
i
c
8
1
9
0
0
n
.
A
O
O
m
o
i
c
8
1
9
0
0
n
.
0
0
1
.
1
6
1
.
1
2
-
0
1
-
2
0
1
8
.
B
.
1
5
.

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)



  
 

   VISTA l’aggiudicazione  relativa alla RDO nr. 1813719 alla ditta Etic srl per la fornitura dei beni e 

dell’addestramento all’uso delle forniture  prot. 160 B 15 del 12/01/2018 ; 

 

 

     DETERMINA  

 

- Che la premessa è parte integrante del presente provvedimento  ;  

- Di procedere alla comunicazione alla ditta ETIC srl dell’aggiudicazione della gara : 

PREZZO AGGGIUDICAZIONE : €19.294,00 iva esclusa ( €   23.538,68  iva compresa ) per le 
forniture  dei beni e di € 400,00 iva esclusa ( €   488,00 iva compresa) per il servizio di 
addestramento 

- Di non procedere alla comunicazione della aggiudicazione alle altre ditte invitate a presentare 

l’offerta per la RDO 1813719 dal momento che solamente la ditta ETIC SRL , poi aggiudicataria , ha 

presentato la propria offerta , mentre le seguenti ditte non hanno presentato la loro offerta  : 

- D&C Design and Consulting srl con sede legale in Via Valsugana, 4 – 30033 Noale (VE) Partita 

Iva 03224600274 

- ASSINFONET srl con sede legale in Via S. Pellico, 19 – 20010 Boffalora sopra Ticino ( MI) 

Partita Iva 13286770154  

 

 

Ai sensi dell’art. 31 del decreto legislativo 50/2016 e dell’art. 5 della Legge 7 agosto 1990 n. 241 , 

viene individuato quale responsabile del procedimento il  Dirigente Scolastico Maria Paola Maini  

 
      

 Il Dirigente Scolastico 

     Maria Paola Maini 

 
Firma autografa sostituita a mezzo 

stampa ai sensi dell’art. 3 comma 2 D. 

Lgs. 39/93 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

i
s
t
s
c
_
m
o
i
c
8
1
9
0
0
n
.
A
O
O
m
o
i
c
8
1
9
0
0
n
.
0
0
1
.
1
6
1
.
1
2
-
0
1
-
2
0
1
8
.
B
.
1
5
.

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)


